
 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 12 de novembro de 2021 Edição Nº: 3625 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A Secretaria de Planejamento e 

Gestão do Município de Jaguaribe-CE torna público o extrato do Instrumento Contratual 

resultante da TOMADA DE PREÇOS Nº 19.10.01/2021 UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTES E 

URBANISMO OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA APTA A PRESTAR 

SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS DE TOPOGRAFIA PARA 

LEVANTAMENTO DE DADOS, PLANEJAMENTO E ADEQUAÇÕES PARA 

ATUAIS E NOVAS OBRAS OU SERVIÇOS DE ENGENHARIA, DE INTERESSE 

DA SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA, TRANSPORTES E URBANISMO – 

SEINFRA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

06.01.04.122.0002.2.046 ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 VALOR 

GLOBAL: R$ 114.000,00 (Cento e quatorze mil reais). VIGENCIA DO CONTRATO: 

12 (doze) meses.  CONTRATADO: DLIS ASSESSORIA DE PROJETOS E 

SERVIÇOS EIRELI ASSINA PELA CONTRATADA: Sérgio Correira Nobre 

ASSINA PELA CONTRATANTE: Charles de Lima Nunes Jaguaribe/CE, 12 de 

novembro de 2021. Charles de Lima Nunes - Secretário Adjunto de Infraestrutura, 

Transportes e Urbanismo  

 
***  ***  *** 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE TERMO ADITIVO O Serviço Autônomo de 

Água e Esgoto de Jaguaribe-CE, torna público o extrato do TERCEIRO TERMO 

DE ADITIVO ao Contrato n° 20217022, decorrente do processo licitatório na 

modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº 2021031201-SRP, cujo objeto é a 

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 

COMBUSTÍVEIS VISANDO SUPRIR AS NECESSIDADES DO SERVIÇO 

AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE JAGUARIBE/CE. CONTRATANTE: 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE JAGUARIBE/CE. 

CONTRATADO: COMERCIAL DE COMBUSTÍVEL MIRANDA LTDA. 

PRODUTO PREÇO 

PRETÉRITO 

REAJUSTE PREÇO 

ADITADO 

PERCENTUAL 

GASOLINA 

COMUM 

R$ 6,17 R$ 0,55 R$ 6,72 9% 

ASSINA PELO CONTRATANTE: JANDER ROBSON BEZERRA GOMES ASSINA 

PELO CONTRATADO: ANTÔNIO KAYAN DE OLIVEIRA MIRANDA. 

JAGUARIBE-CE, 12 DE NOVEMBRO DE 2021. 

 

***  ***  *** 
 

Portaria nº 756, de 11 de novembro de 2021. Designar LUCIANA DIOGENES DE 

OLIVEIRA, como Agente de Desenvolvimento do Município de Jaguaribe, Estado 

do Ceará, e dá outras providências. O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE, Estado do Ceará, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e 

demais Legislações em vigor; CONSIDERANDO a necessidade de articulação das 

ações públicas para a promoção do desenvolvimento local e territorial, mediante ações 

locais, comunitárias, individuais e coletivas que visem ao cumprimento das disposições e 

diretrizes contidas na Lei Complementar 123, conhecida como Lei Geral da Micro e 

Pequena Empresa; CONSIDERANDO ainda a necessidade de reunir e catalogar, com 

auxílio dos atores que compõem a Sala do Empreendedor, do COMIMPE, Secretarias e 

organismos municipais e, ainda, dos organismos afins; requisitos para os fins de registro, 

legalização e funcionamento de empresários e pessoas jurídicas, inclusive com a 

definição de atividades de risco considerado alto, com vistas a simplificação, 

racionalização, e uniformização quanto a segurança sanitárias, metrologia, controle 

ambiental e prevenção contra incêndios; CONSIDERANDO a implementação da Lei nº 

1.448/2019, de 07 de junho de 2019, que dispõe sobre mecanismo, medidas e projetos 

para estímulo ao desenvolvimento científico, à pesquisa, à capacitação científico, à 

inovação no município de Jaguaribe. RESOLVE: Art. 1º. Designar a Servidora 

LUCIANA DIOGENES DE OLIVEIRA, Matrícula 135295-4, como Agente de 

Desenvolvimento do Município de Jaguaribe, Estado do Ceará, com as seguintes 

atribuições: Construir Plano de Trabalho para o desenvolvimento local e regional; 

Coordenar a Sala do Empreendedor Jaguaribano e o trabalho de formalização e 

cadastramento dos microempreendedores individuais (MEIS); Identificar as lideranças 

locais no setor público privado e na comunidade, que estão interessadas na promoção do 

desenvolvimento municipal; Manter diálogo constante com as lideranças e com os 

empreendedores do município; Organização de eventos de pequeno, médio e grande 

porte, como reuniões, feiras, seminários, capacitações e treinamentos; Realizar 

articulações com organizações sociais e do terceiro setor, governos municipais, 

associações de desenvolvimento e atividades produtivas; Manter registro organizado de 

todas as suas atividades; Estimular a capacitação empresarial e a cultura empreendedora; 

Buscar capacitação permanente para o pleno exercício de suas funções; Participar da 

Rede Nacional e Estadual de Agentes de Desenvolvimento; Divulgar as ações da Sala do 

Empreendedor Jaguaribano; Fazer benchmarking das melhores práticas. Art. 2º. Esta 

Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogada a Portaria nº 450/21, 

de 29 de maio de 2021. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da 

Intendência, 11 de novembro de 2021. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito 

Municipal de Jaguaribe 

 

***  ***  *** 

PORTARIA 757/2021, de 11 de novembro de 2021. ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES, Prefeito Municipal de Jaguaribe, Estado do Ceará, no uso das atribuições 

legais contidas na Lei Orgânica do Município e, nos termos do art. 12, II da Lei 543, de 

27/11/1993 que instituiu o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos da 

Administração Direta do Município de Jaguaribe, RESOLVE: Art. 1º Nomear 

JACKSON SOARES DE BARROS, brasileiro, solteiro, Identidade 2002019060049 

SSP/CE, CPF 050.445.113-82, para o cargo de DIRETOR DE DIVISÃO DO 

CENTRO DE REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL - CRAS, NÍVEL DAS-

6, da Secretaria Municipal do Trabalho e Assistência Social - SETAS. PUBLIQUE-SE, 

REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 11 de novembro de 2021. 

ALEXANDRE GOMES DIOGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 758/2021, de 11 de novembro de 2021. ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES, Prefeito Municipal de Jaguaribe, Estado do Ceará, no uso das atribuições 

legais contidas na Lei Orgânica do Município e, nos termos do art. 12, II da Lei 543, de 

27/11/1993 que instituiu o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos da 

Administração Direta do Município de Jaguaribe, RESOLVE: Art. 1º Nomear MILENA 

ROSA DE FIGUEIREDO NOGUEIRA, brasileira, solteira, Identidade 20085785320 

SSP/CE, CPF 070.234.163-07, para o cargo de DIRETOR DE DIVISÃO DO 

CENTRO DE REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL - CRAS, NÍVEL DAS-

6, da Secretaria Municipal do Trabalho e Assistência Social - SETAS. PUBLIQUE-SE, 

REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 11 de novembro de 2021. 

ALEXANDRE GOMES DIOGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 759/2021, de 11 de novembro de 2021. ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES, Prefeito Municipal de Jaguaribe, Estado do Ceará, no uso das atribuições 

legais contidas na Lei Orgânica do Município e, nos termos do art. 12, II da Lei 543, de 

27/11/1993 que instituiu o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos da 

Administração Direta do Município de Jaguaribe, RESOLVE: Art. 1º Nomear ELZA 

MARIA DE OLIVEIRA BARREIRA GUEDES, brasileira, casada, Identidade 921593 

SSP/CE, CPF 135.841.203-06, para o cargo de COORDENADOR DE GESTÃO, 

NÍVEL DAS-7, da Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão - SEPLAG. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 11 de 

novembro de 2021. ALEXANDRE GOMES DIOGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 


